
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.453 21Quinta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2021

I – Ordem dos Advogados do Brasil – Seção Pará -OAB/PA;
II – Associação Profi ssional de Geólogos da Amazônia - APGAM;
III – Federação das Indústrias do Estado do Pará - FIEPA
IV- Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia 
-SEDEME
V- Instituto de desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará - IDEFLOR-BIO
Art. 3º A Câmara Temática será presidida por um de seus membros, eleito 
na primeira reunião.
Art. 4º. A Câmara Temática elegerá um relator, a quem compete apresentar 
o resultado dos trabalhos.
Art. 5º Poderão ser convidados a participar das reuniões da Câmara 
Temática, representantes de órgãos e entidades públicas e privadas, bem 
como profi ssionais e especialistas ligados ao tema, que possam contribuir 
para o cumprimento do objetivo desta Resolução.
Art. 6º A Câmara Temática terá o prazo de vigência de 20 (vinte) dias, 
contados a partir da publicação desta Resolução.
Parágrafo único. A alteração da composição dos membros da Câmara 
Temática ou do seu prazo de vigência deverá ser devidamente justifi cada 
e aprovada em plenária.
Art. 7º A participação dos membros do COEMA na Câmara Temática é 
considerada serviço público relevante, não remunerada.
Art. 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 17 de dezembro de 2020
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Presid ente do Conselho Estadual de Meio Ambiente

Protocolo: 616615

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 012/2021-SAGA
Belém, 06 de janeiro de 2021

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais .
CONSIDERANDO: Os termos do Art. 5º da Lei nº 5944, datada de 02 de 
fevereiro de 1996.
CONSIDERANDO: a nomeação da servidora MARIA ELIZETH PEREIRA DA 
SILVA, Técnica em Gestão Pública, MF 72966/1, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Grupo de Trabalho, a contar de 11.12.2020, 
publicada no DOE 34.441 de 21.12.2020.
RESOLVE: Excluir a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 35% 
da servidora MARIA ELIZETH PEREIRA DA SILVA, Técnica em Gestão Públi-
ca, MF nº 72966/1, a contar de 11 de dezembro de 2020.
 II – Determinar à Coordenadoria de Recursos Humanos que tomem as 
devidas ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 616590
PORTARIA N.º 03/2021 - SAGA

Belém-PA, 05 de Janeiro de 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n°158/2020-SEGUP, celebrado com a EM-
PRESA POLO AR CONDICONADO SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI, 
oriundo do Processo nº 2020/599758, decorrente do Pregão Eletrônico nº 
22/2020-SEGUP, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva, instalação e desinsta-
lação de aparelhos de ar condicionado para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93 e a 
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Contrato nº 158/2020-SEGUP:
- EDUARDO SOCORRO DE ALBUQUERQUE PINTO, Matricula Funcional 
5945770, como Fiscal Titular;
- JOÃO IGO COSTA PECK, Matricula Funcional 5950402, como Fiscal Su-
plente;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 616554
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 010/2021-SAGA BELÉM, 06 DE JANEIRO DE 2021
Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Publica e De-
fesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.

CONSIDERANDO: Processo n°2020/1093738 RESOLVE: Conceder ao ser-
vidor RAIMUNDO DA SILVA LEAL, Gerente, MF nº 3154548/1, 30(trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 2002/2005, no período de 
04.01.2021 a 02.02.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE ALAN AILTON DA SILVA GUI-
MARÃES Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 616572

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 08/2021-SAGA BELÉM, 06 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: O art. 72, da Lei nº 5.810//94, que dispõe sobre o Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Certidão de Nascimento Matricula nº065656012020101
601106073215571 de VINICIUS VITOR PINHERO FLÔRES.
RESOLVE: Conceder a servidora CADNA FERNANDA FORMIGOSA PINHEI-
RO, MF nº 5945756/1, Coordenadora do Núcleo de Controle Interno, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 22.12.2020 
a 19.06.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 616489

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 11/2021-SAGA
Belém, 06 de janeiro de 2021

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo nº 2021/4614.
CONSIDERANDO: Portaria nº 10/2021-SAGA de 06 de janeiro de 2021, 
que concedeu 30(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
de 2002/2005, no período de 04.01.2021 a 02.02.2021 ao servidor 
RAIMUNDO DA SILVA LEAL, MF nº 3154548/1, Gerente, no período de 
04/01 a 02/02/2021.
RESOLVE: Designar a servidora LORENA CORRÊA COSTA, Secretário de 
Diretoria, MF n° 5954071/1, para responder pelo cargo de Gerente, no 
referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 616595
PORTARIA Nº07/2021-SAGA
Belém, 06 de janeiro de 2021

CONSIDERANDO:  O Processo 2020/1104220 ,e Mem. nº 8/2020-DPM-
SEGUP, de 29.12.2020.
CONSIDERANDO:  O Portaria nº 1269/2020-SAGA,de 03.11.2020,publicada 
no DOE nº34.398,de 09.11.2020,que concedeu férias à servidora MARIA 
DO SOCORRO NASCIMENTO FEIO, Coordenador de Monitoramento e 
Controle,MF 63290/1,no período de 04.01 a 02.02.2021.
R E S O L V E: Designar o servidor JOÃO OCÉLIO RODRIGUES BRAN-
DÃO,MF 71315/1,Assistente Administrativo,para responder pelo cargo de 
Coordenador de Monitoramento e Controle, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 616575
PORTARIA Nº 09/2021-SAGA BELÉM, 06 DE JANEIRO DE 2021

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O processo 2020/1027608.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 08/2021-SAGA de 06 de janeiro de 2021, 
que concedeu Licença Maternidade no período de 22.12.2020 a 19.06.2021 
a servidora CADNA FERNANDA FORMIGOSA PINHEIRO, MF nº 5945756/1, 
Coordenadora do Núcleo de Controle Interno.
RESOLVE: Designar a servidora ROSANE MARIA LEITÃO NEIVA, MF n° 
303925/1, para responder pelo cargo de Coordenadora do Núcleo de Con-
trole Interno, no período de 22.12.2020 a 19.06.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 616492
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2020-SEGUP/PA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP/PA, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico SRP nº 012/2020-SE-
GUP/PA, Processo nº 2020/262550, cujo objeto é o Registro de Preços para 
futura Aquisição de Coletes de Proteção Balística para os órgãos que inte-
gram o Sistema de Segurança Pública do Estado do Pará, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de Referência, 
Anexo I do Edital, pelo critério de julgamento menor preço por Lote/Item, 
às empresas abaixo:


